p. 539.
 n. 5. 6.

Sæcul. XIV. posito capiti libro vel lapide pulvini loco,
 A. C. 1303. & ipsa nocte vix somnum capiebat ali-
 quem nisi labore fractus.

Pauperes amabat mirifice; nec so-
 lum donabat stipe, verum etiam ad men-
 sam adhibebat suam, eosque hospitio ac-
 ciendi causa domum condiderat. De-
 nique sui beneficii & patrimonii pin-
 guis reditus omnes iisdem impertiebat.
 Annos ætatis quinquaginta numerans ad
 Deum excessit dominica post Ascensum
 Domini 19 Maji anno 1303.

§. XXXII.

*Litteræ Bonifacii contra Philippum
 Pulchrum.*

Papa Bonifacius ea, quæ contra se Pa-
 risiis a duodecimo Martii usque ad
 festum S. Joannis facta erant, edoctus,
 plures litteras eodem die 15 Augusti an-
 1303 datas evulgavit. Primarum hæc
 erat summa: Ut nuper communem per
 rumorem comperimus, festo S. Joannis
 die Gallorum Regi diversa de nobis cri-
 mina sunt denunciata regio in horto Pa-
 risino præsentibus viris quam plurimis;
 & ille rogatus est, ut procuraret ge-
 neralis concilii convocationem: in quam
 consensit, nec minus in appellationem a
 cunctis sententiis, quas contra se ferre
 possent.

Differ. p. 166
Rayn. 1303.
n. 36.

possemus. Prohibuit quoque, nequis ^{Sæcul. XIV.}
 Nuncios aut litteras nostras reciperet, A. C. 1303.
 vel nobis in ulla re obediret: suumque
 in regnum admisit Stephanum Columnam
 nostrum ac Ecclesiæ inimicum.

Et postea: Quis audiit unquam nos
 esse hæreticum, aut hoc nomine no-
 tatum fuisse quempiam de familia nostra,
 immo ex tota Campania, unde origi-
 nem ducimus? Alias, cum in hunc Prin-
 cipem gratias conferremus, eramus ca-
 tholici: sed ex quo peccantem repre-
 hendimus, ut sanarem, erupit has in
 calumnias.

Ante aliquod tempus Ja- ^{p. 167.}
 cobum de Normannis Notarium nostrum ^{Sup. S. 7.}
 ad eum misimus cum epistola exhibente
 singulatim ea, quæ perperam agebat.

Tum furore inflammatus contumelias
 cepit in nos jacere. At dum conquie-
 scere nos putabat, ad verba demissio-
 nis rediens nos in litteris suis Sanctis-
 simum in Christo Patrem appellavit.
 Nunc, quia religione adstringimur, ut in
 correctionem ejus incumbamus, contra
 nos calcitrat, pro bono malum reponit,
 & nobis injurias infert atrociores prio-
 ribus.

Ac deinde: Nonne autoritas Sum-
 morum Pontificum in contemptum ve-
 niet, si Principibus hæc aperiatur via?
 Utrum Papa magnum aliquem cor-
 rigere volet, hæreticus dicetur, & con-
 tagiosis

Sæcul. XIV.
A.C. 1303.

tagiosis criminibus inquinatus. Nostros temporibus exemplum edamus tam perniciosum? Id Deus avertat malum! Absit, absitque procul a nobis tam improba negligentia & ignavia! Res adeo indigna radicitus est evellenda. Quid ergo? Petiturne, ut concilium generale, quale ne contra alios quidem Præsules admittere deberemus, contra nos ipsos admittamus, cum sine nobis congregari nequeat? Finit minando se Philippo ac ejus partibus in tempore ac loco futurum, quæ facienda judicaverit.

p. 168.

Diff. p. 161.
Rayn. n. 40.

Perbene videbat has litteras aliasque similes Regis menti contrarias in Francia ritu solito promulgari vel ostendi non facile posse. Igitur alias simul curavit scribi hanc in sententiam: Secundum regulas antiquitus stabilitas decretæ a Summo Pontifice citationes cujuscunque hominis, etiam Regum, præsertim si impediant, ne illæ ad se usque deferantur, fient in exedra palatii Papæ; tum affigentur partis templi principis in illo loco, ubi curia Romana residet: postea cum dies pro locorum distantia præstitutus effluxerit, citatio perinde valebit, ac si personæ denunciata esset.

D. p. 162.
Rayn. n. 37.

Papa sibi persuasum habens a Gerardo Archiepiscopo Nicosiensi in Cypro Regem contra se concitatum fuisse, illum alias per litteras arguit ingrati erga Sedem

dem sacram animi & contumaciæ, quod ad ecclesiam suam redire iussus non paruerit; ideoque ab hujus administratione in rebus sacris ac terrenis ad tempus abstinere illum voluit. Rursus alias per litteras universos Doctores in Gallia præditos potestate conferendi doctrinæ laureas, & profitendi aut docendi scientiam aliquam exclusit ab his functionibus, donec Rex mandatis Ecclesiæ se submiserit, quæ interim contra hanc inhibitionem traderent, insignia facultatum declarans irrita. Has quatuor litteras dedit eodem die 15 Aug. 1303. Denique per ultimas 25 Aug. scriptas Franciæ Ecclesias cunctas cathedrales æque ac regulares, scilicet episcopatus & abbatias vacantes vel vacaturas, donec Philippus ad officium erga Sedem Sacram redierit, suo reservavit arbitrio, & omnibus, qui jus eligendi ad dignitates illas, vel in eis confirmandi haberent, ne hoc uterentur, strictissime interdixit, alioqui talem infirmans actum.

Sæcul. XIV.
A.C. 1303.

Diff. p. 163.

Rayn. n. 38.

§. XXXIII.

Guilielmus Nogaretus in Italia.

Cum Papa Bonifacius has ederet litteras, nesciebat, quid ipsi Guilielmus Nogaretus machinaretur. Hic enim illum futuro Lugduni concilio sistendum

Jo. Villani
l. 8. c. 63.
Diff. p. 175.

Histor. Eccles. Tom. XXII. M m clam

Sæcul. XIV.
A.C. 1303.

clam capere conabatur cum alio Equite Joanne Musceto duobusque Doctoribus in Italiam a Rege Philippo missus de consilio Stephani Columnæ aliorumque Itatorum sagacium. Mandatum erat scriptum Parisiis 7 Martii an. 1302, nempe anno 1303 ante Pascha; & indicabat eos certa in loca ob quædam negotia a Rege missos habere plenam potestatem agendi cum quovis hominum genere, inveniendi idonea fœdera & pactiones, ac promittendi subsidia mutua. Tenebant simul litteras argentarias, ut magnas pecuniæ summas acciperent a mercatoribus ignaris tamen, quibus illa usibus destinaretur. Delati ad Hetruriæ castellum quoddam Musceto proprium diu ibi commorabantur. Mittebant inde procuratores ac epistolas in varia loca, & ad se vocabant illos, quibuscum habebant negotium. Interim ad indigenas dicebant se venisse inter Papam & Regem Galliæ pactum conflaturos: & hac specie constituebant modos capiendi Papam Anagninæ, quo se cum Cardinalibus totaque aula sua receperat, ibi securitatem quam alibi se fore ratus, eo quod sua patria esset: & illic in ædibus habitabat suis.

Ibidem componebat postremas litteras, quas die Natali SS. Virginis 8 Septembris editurus erat; & abi dicit se

tanquam Christi Vicarium habendi potestatem regendi Reges virga ferrea, & velut vasa figuli confringendi; sed quasi patrem bonum correctione salubri contentum esse. Hoc fine ad Regem Philippum a se missum fuisse primo Nuncium Jacobum de Normannis; deinde Cardinalem Moinium, qui cum esset Galus & amicus Regis, saluti ejus studeret. Rex tamen, addit Papa, Cardinalem, ut hic ipse ad nos retulit, majore, quam Nuncium, affecit ignominia, recusans absolutionem ab eo sibi oblatam nostro nomine, ac ei excubias obtrudens, quæ obstarent, ne iret, quo vellet, ac ne se adeuntes reciperet. Papa meminit etiam de violentiis, quas perhibet Præsulibus a Rege illatas, ne irent Romam, & ut ipsius appellationi adhærerent. Postea concludit Regem manifesto incurrisse in anathemata per canones plures intorta; ideoque haud posse amplius conferre beneficia, etiamsi jus haberet aliquod; nec per se aut per alium facere actum jurisdictionis; nam fore nullum. Ejus clientes fiduciaros, ac subditos omnes absolvit a fide debita etiam jurata: & sub anathematis poena prohibemus, adjungit, ne obediant ei, ullumque præstent obsequium. Irrita declaramus foedera cuncta, quæ forsan aliis cum Principibus junxit: & hanc sententiam

Sæcul. XIV.
A. C. 1303.

Diff p. 182.

Psal. II. 9.

p. 184.

p. 185.

p. 186

M m 2

affigi

Sæcul. XIV. affigi volumus cathedrali Ecclesiæ Anagninæ, ne Rex aut alius quisquam causetur ignorantiam.

A. C. 1303.

§. XXXIV.

Bonifacius capitur, & obit.

*Diff. p. 310.
F. Villani
c. 63.*

Sed pridie, quam hæ litteræ promulgarentur, scilicet die sabbathi 7 Septembris an. 1303. mane Guilielmus Nogaretus Anagniam intravit cum Sciarra Columna & quibusdam regionis Optimatibus. Ducebant equites trecentos, & amicorum pedites magno numero conductos sumptibus Gallorum Regis, cuius insignia portabant clamantes: Moriatur Papa Bonifacius, & vivat Rex Francie! Nogaretus a Magistratu Anagninæ ac præsidii Duce subsidium postulatum obtinuit: atque ita jungentis se populis auctus urbem ac deinde palatium Papæ post aliquam pugnam occupavit. Cardinales fuga latebram petebant: sed aliqui clandestinam cum Gallis agisse consilia feruntur. Plerique Papæ domesticæ pariter aufugiebant.

Ipse obrutum se tam subito ac delitutum videns, cum de se actum esse putaret, Instar Christi proditus, ajebat, ut Papa mori statuo: & trabea, quam S. Petri pallium tum vocabant, indutus imposita capiti corona, quæ Constantiniana

finiana dicebatur, claves & crucem tenens manibus suo confidebat in folio. A. G. 1303.

Conatus adversus, quem Nogaretus in ædibus Papæ ac nonnullis aliis expertus erat, obstabat, ne alloqui eum posset nisi sub vesperum. Tum vero coram viris probis palam illi exponebat causam adventus sui, acta in Gallia, & accusationem ipsius: contra quam se non defendens haberetur pro convicto. Veruntamen, addebat, quia talis es declarandus per sententiam Ecclesiæ, conservabo tibi vitam contra vim hostium, & sistam te concilio generali, quod ut convoces, peto. Si renuas subire iudicium ejus, feret hoc tamen te invito, præsertim quia de hæresi agitur. Cavebo etiam, ne in Ecclesia offensionem concites, præcipue Regi ac regno Gallicæ: ideoque custodes appono tibi pro tutela fidei, ac in emolumentum Ecclesiæ, non ut insultem tibi vel alii cuiquam. Sciarra Columna præsens contumeliis oneratum Papam volebat compellere, ut missum faceret pontificatum. Sed vitam potius daturum se constanter dixit, caput amputandum offerens.

In tumultu facto, cum Papæ domus expugnaretur, direptus est cum supellectile thesaurus ejus ingens. Bonifacium Galli custodiebant reliquo sabbato, tota dominica natali SS. Virginis, ac die lu-

M m 3 næ

Sæcul. XIV.

A. G. 1303.

Diff. p. 247.

n. 46. p. 248.

n. 54. p. 310.

n. 27.

Tho. Valsing
hist. p. 87.

Sæcul. XIV. næ 9 Septembris usque ad horam sex-
 A.C. 1303. tam matutinam. Tum Anagnini dereli-
 ctum a se Papam dolentes, correptis con-
 tra Gallos armis clamabant: Vivat Pa-
 pa, & pereant proditores! Et quia longe
 præstabant numero, eos ex palatio &
 urbe facile pepulerunt, renixos tamen,
 & aliquam suorum jacturam passos. Ita
 se liberatum, & hostes ejectos videns Pa-
 pa non ideo serenam monstrabat fron-
 tem: tam graviter ferebat se fuisse ca-
 ptum. Anagnia mox tota cum aula
 sua profectus Romam, ad S. Petri habe-
 re concilium volebat, & palam ulcisci
 injuriam sibi ac Ecclesiæ a Rege Gallo-
 rum factam. Sed dolore animi redun-
 dante in corpus obiit 11 Octobris an-
 1303, postquam federat annos octo, men-
 ses novem dies duodeviginti. Morti
 proximus fidei professionem fecit, ac se-
 pultus est ad S. Petrum in splendido
 sacello, quod in aditu templi condi-
 derat.

S. Villani
c. 63.

Rayn. n. 42.

§. XXXV.

Benedictus XI Papa.

Papebr. p. 69 Summa Sedes decem tantummodo dies,
 nimirum, quam poterat, brevissime
 vacabat. Tunc enim primum observa-
Rayn. 1303. batur sanctio Gregorii X renovata per Cœ-
n. 45. lestinum V, & confirmata per Bonifa-
 cium

cium VIII, ne Cardinales intrarent con- Sæcul. XIV.
 clave cooptandi Papæ gratia, præter- A. C. 1203.
 quam nono die post obitum antecessoris.
 Modo postridie, quam intraverant, nempe
 22 Octobris concordibus suffragiis in Pa-
 pam elegerunt Nicolaum Tarvisinum Car-
 dinalem Episcopum Ostiensem: qui sequen-
 te dominica 27 ejusdem mensis inaugura-
 tus Benedicti XI nomen sumpsit; sed octo
 duntaxat mensibus regnavit. Patrem ha- J. VII. 8.
 buerat Notarium Tarvisinum Boccasium c. 66.
 Boccasinum nomine; ac Venetiis edu-
 catus, cum esset litteratus juvenis, in-
 formando pueros ibi victum aliquam-
 diu sibi comparabat. Deinde Prædica- S. Ant. 10. 3.
 torum Ordini adscriptus tanta scientiæ p. 263.
 ac virtutis dabat specimina, ut per of-
 ficia cuncta transfiret, fieretque Sub-Prior,
 Prior, Magister Provincialis, ac denique Ge-
 neralis nonus. Bonifacius VIII erat, cui Sup. l. 89.
 sacram debebat purpuram. Initio pon- §. 60.
 tificatus sui ad Episcopos & Principes Rayn. n. 47.
 circummisit epistolam 1 Novembris da-
 tam, in qua suos hanc ad dignitatem gra-
 dus, ac electionis ultimæ circumstantias
 memorat.

§. XXXVI.

Saraceni Nuceria expelluntur.

Paucis post diebus Carolo Neapolis Re-
 gi per litteras gratulabatur de Sara-
 cenis

M m 4

Sæcul. XIV. A. C. 1303. Ughell. to. 8. p. 451.

n. 55.
Ughell. to. 8.
p. 451.

cenis Nuceria ejectis, ac de restituta illuc Ecclesia cathedrali. Pepulisti, ait, Saracenos ex hac urbe, ut eam Christiani libere deinceps incolerent. Confiderassi cathedrali templo extra urbem sito in loco parum decente impendere ruinam, ac creditus esse tam modicos, ut nec Episcopus inde vivere pro dignitate sua, nec ali possent ministri necessarii. Quapropter transtulisti cathedram intra urbem in locum tibi obnoxium, atque de possessionibus tuis dotaſti Ecclesiam trecentarum auri unciarum redditibus annuis, e quibus institutæ sunt dignitates aliquæ; ac residuum serviet ad honestam sustentationem Episcopi & ministrorum Ecclesiæ, ut functiones rite obeant suas. Hanc regiam liberalitatem tuam ut remuneremur, teque ac successores tuos tanto magis excitemus ad tuendam illam Ecclesiam & ministros ejus, concedimus tibi facultatem sistendi Episcopo viros habiles ad munera Decani, & Archidiaconi, item ad præfecturam chori, & ad dimidiam partem fructuum annuorum. Dabat 26 Nov. 1303. Sic instauratus est episcopatus Nuceriæ, seu S. Mariæ de Victoria, ut tum vocabatur, sub archiepiscopatu Benev. utino. Antea hæc urbs dicebatur Nuceria Etnicorum ob Saracenos ab Imperatore Friderico II e Sicilia eo introductos. Fridericus

Sup. lib. 80.

§. 21. 54.

Rayn. n. 50.

dericus hujus insulæ Rex novus per Sæcul. XIV.
A. C. 1303.
 Conradum Doriæ Procuratorem suum
 Papæ Benedicto fidelitatis juramentum
 dixit 8 Decembris eodem anno 1303.

§. XXXVII.

*Effræna Serviciæ Dalmatiæque
licentia.*

Interim Papa de multis rebus indignis,
 quæ in Servia & Dalmatia fiebant,
 certior factus, ad Martinum Antivaren-
 sem in Albania Archiepiscopum ita scri-
 psit: Ut comperimus, in conferendis Or- Rayn. n. 58.
 dinibus ac beneficiis nec tempus, nec
 ætas per canones præscripta observa-
 tur: sed ob pecuniam & potentiam lai-
 corum negliguntur regulæ. Dignitates
 Præfulum cæteraque beneficia, dum pos-
 sessores adhuc vivunt, tribuuntur ho-
 minibus, qui male acceptis male utun-
 tur. Laici vivis uxoribus suis ducunt a-
 lias; & matrimonia in vetitis gradibus
 cognationis vel affinitatis contrahunt.
 Alii contra templa & homines sacros
 omne violentiæ genus impune perpe-
 trant: incendunt, effringunt, diripiunt;
 in anathemata mille incurrunt: ac nemo
 est, qui eos doceat, ad poenitentiam sti-
 mulet, absolvat, vel necessarias legum
 gratias eis faciat. Sic moriuntur pec-
 catis

M m 5

catis

Sæcul. XIV.
A. C. 1303.

catis obruti, & sejuncti ab Ecclesie corpore, præsertim cum locorum longinquitas, pericula viarum, inopia vel se-nectus eos Summam adire Sedem non patiatur. Itaque nunc quidem, ut cuncta hæc vitia in Servia vicinisque provinciis corrigas, mandatum tibi damus cum potestate absolvendi a censuris. Scribebat 18 Nov. 1303.

§. XXXVIII.

Columnæ restituantur in statum pristinum.

Rayn. 1304.
n. 13.

Diff. p. 228.

Interea Cardinales cæterique de familia Columnarum in integrum restitui volebant, ac revocari omnia a Bonifacio contra se facta. Papa Benedictus per litteras 23 Dec. datas rescidit sententias exauthorationis duorum Cardinalium Jacobi ac Petri, cæterasque poenas reliquæ irrogatas familiæ, exceptis bonorum sectionibus, quas injudicatas reliquit sicut instaurationem urbis Prænestinæ.

§. XXXIX.

Cardinalis Albertinus Papæ Legatus in Hetruria.

Decimo octavo Decembris illo Mercurii die, in quem trimestris ecclesiastici

fici jejunium incidebat, Papa Benedi-
ctus Nicolao Albertino seu de Marti-
nis sacram purpuram contulit ac infulam
Ostiensem, quæ fuit ejus titulus. Prati
in Hetruria natus, cum Prædicatorum
Ordini dedisset nomen, doctrina & in-
dustria ibi sua eminuit. Romæ gene-
rali illius procuratione fungentem Bo-
nifacius VIII 1 Julii an. 1299 Episcopum
Spoletinum & suum Romæ Vicarium
fecit; deinde ad Reges Franciæ An-
gliæque Legatum misit. Hic Cardina-
lis ardebat studio factionis Gibellinæ.
Papa simul Guilielmum Maclesfeldium
Anglum eodem ex Ordine Cardinalem
creavit, qui nondum accepto rei nuncio
vitam posuit.

Sæcul. XIV.
A.C. 1304.

Ughell. to. I.
p. 86, p. 179.

Rayn. 1304.
n. 1.
Auberi
p. 390

Ultimo Januarii anno 1304 Papa Be-
nedictus Cardinalem Albertinum in He-
truriam, Æmiliam, & Marchiam Tarvi-
sinam Legatum misit, ut pacem con-
ficeret inter populos distractos per fa-
ctiones Guelforum, & Gibellinorum, Al-
borum Nigrorumque. Albertinus dela-
tus Florentiam, 10 Martii in foro S. Joan-
nis dicebat ad populum, exhibitisque
potestatis suæ testibus litteris declara-
vit se jussu Papæ daturum operam, ut
Florentini inter se redirent in gratiam.
Probi de populo homines primoribus ur-
bis, quod ipsos deprimendi causa turbas
concitassent, insensi se addicebant Lega-
to,

Rayn. 1304.
n. 1. 2.

Jo. Vill. 1. 8.
c. 69.

Sæcul. XIV.
A. C. 1304.

to, & quia tunc auctoritate valebant, plenam ei potestatem dabant jungendi pacem intus quidem inter cives, foris autem cum proscriptis. Hoc sine is secundum veterem Reipublicæ formam populum divisit in certas tribus, & unicuique signiferum præfecit. Accivit etiam exulum Oratores duodecim, qui eis redeundi copiam impetrarent.

Sed potentioribus Guelfis seu Nigris (nam iidem erant) videbatur Gibellinorum seu Alborum, nempe familiæ saxe partium studio teneri. Quapropter illi falsam epistolam Legati tum nomine exaratam tum sigillo munitam ad Gibellinos ejus amicos Bononiam & in Familiam miserunt; qui per eam monebantur, ut Florentiam cum copiis ad eundem adjuvandum properarent. Veniebant reipsa, & quando eos prope abesse constitit, Legatus acriter traductus per ora hominum, multum existimationis amisit: nam epistola vere ipsius esse credebatur: id quod aliqui crediderunt semper. Igitur ei suasum est, ut has suspiciones ex animis delendi gratia adiret Pratum suam patriam, ibi pacem facturum. Vix discesserat, cum adversarii Guelfos Pratenfes in eum commoverunt. Sic urbem erga se male affectam videns, ac metuens sibi Cardinalis abiit, eamque interdicto, cives execratione devinxit.

vinxit. Tum Florentiam reversus Pra-
to bellum indici voluit. Itaque in Pra-
tenses Florentini Albi, sed in hos Ni-
gri capiebant arma; & urbs in partes
scissa erat. Legatus, quod nihil ageret,
nec securus esset, 4 Junii Florentiam di-
vinis interdictam, incolas anathemate
percuttos reliquit subito.

Quo tempore hac in urbe erat, publi-
ca agitabantur gaudia; & inter alia pro-
mulgatum est illum, qui nova scire de
orbe vellet altero, primo Maji aliqua
in urbis certo ponte cogniturum. Et
vero illa die conspecti sunt in Arno flu-
vio multi lembi onusti pegmatibus ac per-
sonis exhibentibus inferos. Ibi specta-
bantur ignes ac tormenta varia, ho-
mines terrificis daemorum larvis tecti;
alii nudi horribilem in modum ejulantes,
ut repraesentarent damnatas animas. At-
dum populus hoc ad spectaculum est
attentissimus, pons ligneus nimis one-
ratus corruit cum insistentibus: in flu-
men merguntur alii; alii sauciantur, &
usum membrorum perdunt: tota civitas
in luctum & lacrymas abit. Poëma *J. Vill. l. 9.*
de Inferis a Dante Florentino compo-
situm indicat, quanto in amore illi secu-
lo scenæ tam tetrae fuerint. Vivebat *Sup. 9. 5.*
tum Dantes; sed tanquam fautor Albo-
rum Florentia expulsus erat anno 1301,
cum Carolus Valesius illuc venisset.

Cardi-

c. 70:

J. Vill. l. 9.

c. 135.

Sup. 9. 5.

Sæcul. XIV.

A C. 1304.

c. 27.

Rayn. 1304.

n. 6.

Cardinalis Albertinus ad Papam Perusiam agentem redux Florentiæ Magistratus velut Dei ac Ecclesiæ inimicos Benedicto & Cardinalibus odiosissimos per graves querelas suas reddidit, exponens calumniam, & contumeliam sibi factam, cum restituere pacem conaretur. Papa summopere commotus 22 Maji an. 1304 litteras ex consilio Cardinalis edidit: in quibus Legati offensam, & crimina Florentinorum exaggerans, duodecim de præcipuis Guelfinarum partium intra octavam S. Petri seu in-eunte Julio coram se adesse voluit. Hoc tempore non expectato mox Perusiam cum comitatu egregio venerunt, ut Papæ suas excusationes proponerent. Sed illis absentibus Gibellini Pisarum, Bononiæ, aliarumque urbium Florentiam oppugnatam ibant: & Cardinalis Albertinus eos instigasse clanculum dicebatur.

§. XL.

Concilium Compendinum.

In Gallia Robertus Curtiniacensis Remorum Archiepiscopus die Veneris post Circumcisionem Domini an. 1303, scilicet 4 Januarii anno 1304 ante Pascha Compendii habuit concilium. Huic intererant Suelfionum, Lauduni, Bellovacii,

fo. II. p. 1492

vaci, Attrebatī, Silvanectī, Ambiani, Tervæ, & Cameraci Episcopi octo, ac Oratores trium reliquorum Noviodunensis, Tornacensisque, & Catalaunensis. Quinque ibi canones condebantur, in quibus noto sequentia. Dominorum temporalium ministri falso perhibebant Clericos tum connubio ligatos tum solutos mercaturam facere; nec Judices sacros rei cognitionem capere patiebantur; sed Clericos ad profanum trahebant forum, & tributa solvere cogebant: quod prohibet Concilium. Tum dicit: Qui per duos annos anathemate devincti decesserint, nec Ecclesiæ fecerint satis, tanquam suspecti de hæresi sepultura carebunt ecclesiastica. Et quia per biennium vel diutius proscripti huic Concilio, quanquam citati, se non stiterunt, de hæresi suspectos habemus, atque volumus, ut ex præscripto canonum se quisque Episcopo de illa purgent. Ecclesiastici omnes hujus provinciæ ad mensam præter jusculum duobus ferculis contenti erunt.

sæcul. XIV.
A. C. 1304.

c. 2.

c. 3.

c. 4.

c. 5.

§. XLI.

Papæ litteræ in gratiam Galliarum.

Rex Philippus Pulcher novo Papæ Benedicto XI suam addixit obedientiam per Legatos Beraldum Mercorii Domini-
Diff p. 205.
miam,

Sæcul. XIV. **A.C. 1304** **Rayn. n. 9.** **Diff. p. 224.** minimum, Petrum de Bella Pertica Canonicum Carnutensem, & Guilielmum Plessium Equitem. Habebant secum epistolam, in qua Rex gaudium ingens de summa Benedicti dignitate, & magnam ejus existimationem indicat; simul tamen Bonifacium ejusdem antecessorem vocat pastorem falsum ac mercenarium, qui per crimina & mala exempla sua extremis Ecclesiam periculis exposuerit. In Legatorum numero erat etiam Guilielmus Nogaretus, ut apparet ex litteris patentibus, quas Rex dabat sabbato ante festum S. Matthiæ an. 1303, nempe 21 Febr. an. 1304. Per has litteras Rex quatuor Legatis suis facit potestatem agendi cum Papa Benedicto de controversiis omnibus cum Bonifacio habitis: & alias per litteras eis dat facultatem accipiendi suo nomine Papæ absolutionem cunctis censuris, in quas incurrere potuerit. Hæc litteræ erant scriptæ sabbato post festum, hoc est, post dominicam, quam vocant Quinquagesimam (scilicet diem ante Pascha) & hoc sabbatum incidebat hoc anno 1304 in decimum quartum Februarii. Nogaretus nec his in litteris, nec in epistola ad Papam nominatur fortasse tanquam nimium odiosus Romanæ Curiæ. Memorabile vero est Regem Legatis suis fecisse copiam accipien-